
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38  DEL  28/03/2024 

  ASSOCIAZIONE RIMBALZI  FUORI CAMPO:  XII  EDIZIONE "GIORNATA DELLA 
DIVERSABILITÀ". RICHIESTA PATROCINIO - CONCESSIONE  DEL TEATRO DELLA 
REGINA E ONERI CONNESSI  

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventotto , del mese di   Marzo , alle ore 10:40,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  45 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  20/03/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/03/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 21/03/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  45 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 28/03/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  45  del 20/03/2024 

  ASSOCIAZIONE  RIMBALZI  FUORI  CAMPO:  XII  EDIZIONE 
"GIORNATA  DELLA  DIVERSABILITÀ".  RICHIESTA  PATROCINIO  - 
CONCESSIONE  DEL TEATRO DELLA REGINA E ONERI CONNESSI  

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO  il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di  
concessione in uso dei Teatri” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 22 gennaio  
2015  e  modificato  con  deliberazione  n.  8  del  29/02/2020,  con  particolare  riferimento  all'art.10 
Manifestazioni in Partnership;

VISTE le tariffe dei teatri di Cattolica, in vigore dal 01/01/2024, come da deliberazione di Giunta 
Municipale n. 184 del 27/11/2023 ad oggetto: “Servizi Culturali: determinazione delle tariffe dei servizi 
a domanda individuale - anno finanziario 2024”;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale favorire concretamente e 
stabilmente  ogni  azione  che  tenda  allo  sviluppo del  territorio  attraverso  l’adesione  alle  iniziative  e 
manifestazioni rivolte alla comunità ospite e ospitante, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le  
proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

DATO ATTO che gli obiettivi da perseguire sono rivolti a consolidare lo sviluppo economico 
della collettività  attraverso iniziative di  promozione e intrattenimento che consentono, per il  nostro 
Comune, un modo per affermare la specificità territoriale e conferire un importante valore aggiunto 
all’offerta turistica;

VISTA la  richiesta allegata alla presente deliberazione e pervenuta in data 19 marzo 2024, prot. 



Comune  di  Cattolica  n.  11284/2024,  da  parte  dell'Associazione  Rimbalzi  Fuori  Campo  APS  - 
Associazione di Promozione Sociale, con sede a Cattolica, Via dei Gelsi n. 24, il cui statuto è depositato 
agli  atti  d'ufficio  -  con  cui  si  richiede  il  proseguimento  della  partnership  con  l'Amministrazione 
comunale per l'organizzazione delle iniziative previste nell'anno 2024: in questo momento è in corso la 
"XII EDIZIONE GIORNATA DELLA DIVERSABILITÀ" che si terrà al Teatro della Regina in data 
venerdì 5 aprile 2024, mentre nella prima parte dell'anno scolastico si svolgerà il ciclo di appuntamenti  
con il tema della legalità; 

CONSIDERATO:

-  che la suddetta Associazione organizza manifestazioni con lo scopo di promuovere valori quali la 
cultura, la legalità, lo sport, il contrasto al razzismo ed a qualsiasi forma di discriminazione, oltre ad una 
particolare attenzione verso la disabilità, specialmente tra le giovani generazioni;

- che la XII edizione della “Giornata della Diversabilità” è incentrata sul tema della “Musica” e che ha 
visto  l’associazione,  tramite  l’impegno  di  un  professionista  del  settore  quale  il  Maestro  Michele 
Chiaretti, intraprendere un percorso pedagogico in tutte le classi quarte di scuola primaria dei Comuni  
di  Cattolica,  Gabicce Mare,  Gradara,  Misano Adriatico e San Giovanni  in  Marignano,  finalizzato a 
sensibilizzare i giovani sulle tematiche legate alla disabilità, a stimolare la riflessione ed a far vivere ai  
ragazzi un’esperienza concreta che aiuti a superare pregiudizi e luoghi comuni. Il Maestro Chiaretti ha 
saputo dimostrare in modo immediato e coinvolgente ai quasi 500 alunni delle classi che hanno aderito 
al  progetto,  il  ruolo decisivo che può avere lo Musica nel  superamento di  barriere apparentemente 
insormontabili a livello di comunicazione e integrazione;

- che l’associazione suddetta riproporrà, nel corso della prima parte dell’anno scolastico 2024-2025, un 
ciclo di appuntamenti denominato “Luci della legalità”, che ha già riscosso grande successo nel corso 
della prima edizione. Gli appuntamenti avranno il comune denominatore di trattare, sotto varie forme 
che  andranno  dalla  presentazione  di  libri,  dibattiti,  conferenze,  spettacoli  teatrali  e  proiezione  di 
docufilm,  il tema della ”Legalità” e saranno riservati alle classi terze di scuola secondaria di Cattolica e 
dei Comuni confinanti;

- che, nell'ambito del ciclo di appuntamenti denominato “Luci della legalità”, si è già svolta in data  
26/01/2024 presso il Teatro della Regina un'iniziativa celebrativa del Giorno della Memoria, incentrata  
su un momento comune di approfondimento e di studio, di narrazione dei fatti e di riflessione nel  
ricordo delle vittime dell’Olocausto;

RITENUTO  opportuno,  vista  la  finalità  educativa  delle  iniziative  proposte,  proseguire  la 
collaborazione in partnership con l'Associazione Rimbalzi fuori campo con la messa a disposizione dei 
teatri cattolichini e la copertura di alcune spese, oltre a quelle riguardanti l'utilizzo delle strutture citate,  
che  verranno  concordate  con  l'Associazione  fino  ad  un  concorrere  di  €  12.000,00  (Iva  inclusa) 
onnicomprensivi  stanziati  dall'Amministrazione  a  Bilancio  sul capitolo  di  Spesa  n.  3052002 
“Organizzazione  di  eventi  e  manifestazioni  per  la  promozione  turistico-culturale”  del  bilancio  
2024;

VISTI:

• il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
• il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
• il Regolamento Comunale per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di 

concessione in uso dei teatri;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 28/03/2024             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono totalmente richiamate e  
trasfuse, in applicazione del “Regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità 
di  concessione in uso dei  Teatri” approvato dal  Consiglio Comunale con deliberazione n.  3 del  22  
gennaio 2015 e modificato con deliberazione n. 8 del 29/02/2020, con particolare riferimento all'art.10 
Manifestazioni  in  Partnership,  il  proseguimento  della  collaborazione  in  partnership  con  l'Associazione 
Rimbalzi Fuori Campo nel corso dell'anno 2024;

2) di autorizzare, a tal fine, la messa a disposizione dei teatri cattolichini e la copertura di alcune spese,  
oltre a quelle riguardanti l'utilizzo delle strutture citate, che verranno concordate con l'Associazione fino 
ad un concorrere di € 12.000,00 (Iva inclusa) onnicomprensivi;

3) di individuare il dirigente del servizio quale responsabile del procedimento;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° comma del 
T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 28/03/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 28/03/2024             Pag. 6 di 6


